



ੴ ਸਤਿਗੁਰ ਪ੍ਰਸਾਦਿ

Sri Hemkunt Foundation Inc.

Estd. 1980

107 Lipton Lane, Williston Park NY 11596 (516) 214-4510

26th INTERNATIONAL SYMPOSIUM 2014

Specific Guidelines

Group II	Age 9-11 yr.	Presentation Time 6:30 minutes	Contents 60	Presentation 40
Book: Bed Times Stories # 4 (Guru Tegh Bahadur ji)			Author: Santokh Singh Jagdev	

#	Question
1	ਗੁਰੂ ਤੇਗ ਬਹਾਦਰ ਜੀ ਦੇ ਜਨਮ ਦਾ ਨਾਮ ਕੀ ਸੀ ? ਉਨਾਂ ਨੂੰ ਅਸਲੀ ਗੁਰੂ ਕਿਵੇ ਐਲਾਨਿਆ ਗਿਆ ?
2	ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਅਨੰਦਪੁਰ ਸ਼ਹਿਰ ਕਿਉ ਵਸਾਇਆ ? ਉਨਾਂ ਨੇ ਇਹ ਕਿਵੇ ਕੀਤਾ ?
3	ਹੇਠ ਲਿਖੀਆਂ ਸਾਖੀਆਂ ਵਿਚ ਜੋ ਗ੍ਰਹਿਸਤ ਜੀਵਨ ਦੀ ਮਹਾਨਤਾ ਦਰਸਾਈ ਗਈ ਹੈ, ਉਸਨੂੰ ਬਿਆਨ ਕਰੋ: <ul style="list-style-type: none"> • ਸਯਦ ਮੂਸਾ ਦਾ ਭੁਲੇਖਾ • ਗ੍ਰਹਿਸਤ ਦੀ ਵਡਿਆਈ
4	ਕਸ਼ਮੀਰੀ ਪੰਡਤ ਗੁਰੂ ਤੇਗ ਬਹਾਦਰ ਜੀ ਕੋਲ ਕਿਉ ਆਏ ? ਉਹ ਘਟਨਾਵਾਂ ਜੋ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੂੰ ਸ਼ਹੀਦੀ ਤਕ ਲੈਕੇ ਗਈਆਂ, ਬਿਆਨ ਕਰੋ.
5	ਉਪਰੋਕਤ ਸਾਖੀਆਂ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ, ਇਕ ਸਾਖੀ ਚੁਣੋ । ਉਹ ਸਾਖੀ ਜੋ ਤੁਹਾਨੂੰ ਸਿਖਿਆ ਦਿੰਦੀ ਹੈ ਉਸ ਸਿਖਿਆ ਨੂੰ ਤੁਸੀ ਆਪਣੀ ਰੋਜਾਨਾ ਜ਼ਿੰਦਗੀ ਵਿਚ ਕਿਵੇ ਵਰਤੋਗੇ?
1	What was Guru Tegh Bahadur's name at the time of his birth? Describe how he was declared the true Guru.
2	Why did Guruji establish the town of Anandpur? How did he do it?
3	Describe the importance of being a householder as explained in the following saakhis: <ul style="list-style-type: none"> • The Misunderstanding of Sayad Moosa • Greatness of the Householder
4	Why did the Kashmiri Pandits approach Guru Tegh Bahadur Ji? Narrate the events leading up to Guruji's martyrdom.
5	Choose a saakhi from the book other than those mentioned above. How would you apply the lessons learned from this saakhi in your daily life?